
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 242 del 30/07/2018    

Repertorio Generale n. 934  del 30/07/2018 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E 
GEOTECNICA, DEI PLINTI RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 
AI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA 
TENNIS DI PROPRIETA' COMUNALE. C.I.G.: ZA1246AECF.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 242 del 30/07/2018  
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E 
GEOTECNICA, DEI PLINTI RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 
AI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA 
TENNIS DI PROPRIETA' COMUNALE. C.I.G.: ZA1246AECF.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Determina Sindacale n° 20 del 27/07/2018, sono state attribuite al sottoscritto, 
Ing. Massimo Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n° 267/2000, connesse 
alle competenze d’incarico di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;
 
Verificato che a proprio carico non sussistono  ipotesi  di  conflitto di   interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso, altresì:
    che questo Ente è proprietario della struttura sportiva sita in via Bagnoli Croci n° 71 adibita a 

campi   da   tennis,   e   che   gli   stessi   sono   illuminati   da   luce   artificiale   su   pali   in   ferro   che 
presentano, alla base degli stessi, tracce di ruggine con scollamento dalla base anch’essa in 
ferro pregiudicando la stabilita dei pali stessi;

    che con delibera di Giunta Municipale n° 44 del 02/02/2018 sono state assegnate le somme 

copia informatica per consultazione



per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per l’efficienza energetica dell’impianto di 
illuminazione dei campi da tennis;

    che con delibera di Giunta Municipale n° 207 del 06/07/2018 sono state assegnate le somme 
per la redazione geologica, dell’indagine geognostica e dei calcoli statici dei plinti riguardanti il 
progetto esecutivo, relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per l’efficienza 
energetica dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis, imputando la spesa di € 3.800,00 
compreso I.V.A., alla Missione 7,  Programma 701, Macroaggrecato 103, pren. n. 897/2018 
del bilancio 2018 in corso di formazione.

Accertato che questa Amministrazione ha la necessità e l’urgenza, di provvedere, a salvaguardia 
della pubblica e privata incolumità, alla realizzazione dei lavori di cui sopra.

Rilevato che i suddetti  interventi, da effettuare sono necessari al fine di eliminare e contenere i 
possibili danni a persone e cose.

Visto  il  comma 2 dell’art.  36 del D.Lgs. n°  50/2016 e s.m.i,  che nel disciplinare  le modalità  di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi  e   lavori,  di   importo   inferiore  alle  soglie  comunitarie 
stabilite  dall’art.  35,  prevede, nell’ipotesi  di  affidamenti  di   importo  inferiore a  €  40.000,00,  che 
possono avvenire mediante affidamento diretto.

Considerato che, contattato per le vie brevi, il professionista Ing. Giuseppe Carmelo Vadalà, con 
studio in Giardini Naxos, Corso Umberto n. 328, C.F.: VDL GPP 70R19 G597D, iscritto all’Ordine 
Professionale degli  Ingegneri della Città  Metropolitana di Messina al n°  2204, ha dimostrato la 
propria disponibilità ad eseguire la progettazione strutturale e geotecnica, dei plinti riguardanti il  
progetto   esecutivo   relativo   ai   lavori   di   manutenzione   ordinaria   e   straordinaria   per   l’efficienza 
energetica dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis di proprietà comunale, per l’importo 
complessivo di €  1.933,40 compreso I.V.A ed oneri fiscali per Legge.

Dare atto che il servizio su menzionato riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è rivolto a 
garanzia della tutela della pubblica incolumità, e pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, 
costituirebbe gravi danni patrimoniali  e certi all’Ente.

Visto   il  certificato  di   regolarità  contributiva,  emesso dall’INARCASSA assunta  al  protocollo  del 
Comune al n° 16797 del 19/07/2018, con la quale certifica che l’Ing. Giuseppe Vadalà, risulta in 
regola.

Visto   l’allegato  schema di  disciplinare  di   incarico  predisposto  dall’Ufficio  LL.PP.  e   firmato  dal 
professionista.

Preso   atto   che   il   Professionista   Ing.   Giuseppe   Carmelo   Vadalà,   è   in   possesso   dei   requisiti 
necessari per poter affidare il servizio di cui sopra.

Dare atto che la somma di € 1.933,40 I.V.A. compresa ed oneri fiscali per Legge, trova copertura 
alla Missione 7, Programma 701, Macroaggregato 103, Pren. 897/2018 del bilancio 2018 in corso 
di formazione,  giusta Delibera di G.M. n° 207 del 06/07/2018.

Visti : 
  il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
  il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
  la Legge Regionale n° 8 del 17/05/2016;
  il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

copia informatica per consultazione



DETERMINA
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. di  procedere all’affidamento, al professionista  Ing. Giuseppe Carmelo Vadalà, con studio 
in 98035 Giardini Naxos (CT), Corso Umberto n. 328, C.F.: VDL GPP 70R19 G597D, iscritto 
all’Ordine  Professionale  degli   Ingegneri   della  Città  Metropolitana  di  Messina  al  n.  2204, 
l’incarico   per   la   progettazione   strutturale   e   geotecnica   dei   plinti   riguardanti   il   progetto 
esecutivo   relativo   ai   lavori   di   manutenzione   ordinaria   e   straordinaria   per   l’efficienza 
energetica  dell’impianto  di   illuminazione  dei   campi  da   tennis  di   proprietà   comunale,  per 
l’importo complessivo €  1.933,40 compreso I.V.A  ed oneri fiscali per Legge;

2. di   approvare   lo   schema   del   disciplinare   d’incarico   firmato   dal   professionista,   da 
sottoscrivere dopo che il presente atto diverrà esecutivo;

3. di impegnare la somma di €  1.933,40,   per la progettazione strutturale e geotecnica dei 
plinti   riguardanti   il   progetto   esecutivo   relativo   ai   lavori   di   manutenzione   ordinaria   e 
straordinaria per l’efficienza energetica dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis di 
proprietà   comunale,   sulla   Missione   7,   Programma   701,   Macroaggregato   103,   Pren.   n° 
897/2018 del bilancio 2018 in corso di formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n° 
207 del 06/07/2018;

4. di dare atto che trattasi si spesa espressamente prevista per legge;
5. di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente;
6. di trasmettere copia della presente atto al Professionista interessato.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
Dott.   Ing.   Giuseppe   C. Vadalà   -   Via Umberto n° 328 GIARDINI NAXOS  -  TEL  3475165878 – E MAIL: 
ingvadala@gmail.com; PEC:ingvadala@legalmail.it     -   P.IVA: 02516950835 

 

1 

              COMUNE  DI  TAORMINA 

CITTÀ   METROPOLITANA  DI MESSINA 

  – AREA TERRITORIO ED AMBIENTE-  

 
 

    SCHEMA DISCIPLINARE  DI  INCARICO  
 
 

PER LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E GEOTECNICA, DEI PLINTI 

RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO, RELATIVO AI “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER L’EFFICIENZA 

ENERGETICA DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA TENNIS DI 

PROPRIETA’ COMUNALE”. 

CIG: ZA1246AECF 

 

 

ART. 1 - Il Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, Dott. Ing. M. PUGLISI, che d'ora 

in poi sarà indicato semplicemente "l’Amministrazione", affida al Dott. Ing. Giuseppe C. 

VADALÀ nato a Piedimonte Etneo il 19.10.70, con studio tecnico in  Via Umberto n. 338 

Giardini Naxos, cod. fisc. VDL GPP 70R19 G597D iscritto all'Ordine professionale degli 

ingegneri della provincia di Messina al n° 2204 che da ora in poi sarà indicato semplicemente il 

professionista, l'incarico di PROGETTAZIONE STRUTTURALE E GEOTECNICA,  DEI 

PLINTI RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO, RELATIVO AI “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER L’EFFICIENZA ENERGETICA 

DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA TENNIS DI PROPRIETA’ 

COMUNALE”. 

copia informatica per consultazione



 
Dott.   Ing.   Giuseppe   C. Vadalà   -   Via Umberto n° 328 GIARDINI NAXOS  -  TEL  3475165878 – E MAIL: 
ingvadala@gmail.com; PEC:ingvadala@legalmail.it     -   P.IVA: 02516950835 

 

2 

ART. 2 - Il Professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze, le direttive e le zone indicate 

dall'Amministrazione e della normativa vigente. 

Sia nello studio che nella sua compilazione, l’incarico professionale di cui in oggetto, dovrà 

essere sviluppato in tutti i suoi particolari ed allegati ed in base ad altre disposizioni che 

impartirà in proposito l'Amministrazione. 

ART. 3 - Il Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il progetto, completo 

di ogni allegato, in originale e n. 5 copie, entro giorni 120 dalla data in cui viene notificata 

l'avvenuta approvazione della presente convenzione, o dalla data in cui sono forniti al 

professionista quegli elaborati, studi, accertamenti, etc..., che non competono allo stesso. 

Qualora la presentazione degli elaborati del progetto venisse ritardata oltre il termine sopra 

stabilito, sarà applicata una penale dello 0,2% dell'onorario, per ogni giorno di ritardo, che sarà 

trattenuta sul saldo del compenso. Nel caso che il ritardo ecceda i giorni 120 l'Amministrazione 

resterà libera da ogni impegno verso i Professionisti inadempienti, senza che questi ultimi 

possano pretendere compensi o indennizzi di sorta per onorari e rimborso spese relativi 

all'opera eventualmente svolta. 

ART. 4 - L'Amministrazione dovrà permettere al Professionista e/o a sui collaboratori 

l’accesso in tutti i luoghi necessari al fine di poter effettuare tutti gli studi e rilievi necessari 

allo svolgimento dell’incarico stesso.  

ART. 5 - Il Professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e 

presentato, tutte le modifiche, correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole 

ed allegati, che si rendessero necessari, e che ad esso competono, per la definitiva approvazione 

del progetto stesso da parte degli uffici ed enti competenti, senza che ciò dia diritto a speciali o 

maggiori compensi. 

ART. 6 - I prezzi unitari delle categorie di lavoro previste in progetto saranno quelli del 

prezziario regionale vigenti alla data di presentazione del progetto. Per le categorie di opere non 

contemplate nel suddetto prezziario o per eventuali scostamenti di prezzo, resi indispensabili da 

obiettive ragioni, i relativi prezzi unitari dovranno essere giustificati con apposite analisi i cui 

copia informatica per consultazione



 
Dott.   Ing.   Giuseppe   C. Vadalà   -   Via Umberto n° 328 GIARDINI NAXOS  -  TEL  3475165878 – E MAIL: 
ingvadala@gmail.com; PEC:ingvadala@legalmail.it     -   P.IVA: 02516950835 

 

3 

costi elementari saranno quelli di mercato corrente alla medesima data di presentazione del 

progetto esecutivo. 

ART. 7 - L'onorario professionale viene fissato pari ad € 1.933,40 € (comprensivo di I.V.A.  e 

Oneri INARCASSA). 

Nel caso di risoluzione o rescissione del contratto di appalto di lavori a termine delle vigenti 

disposizioni, spetterà al professionista l'onorario dovuto, da commisurarsi all'importo 

complessivo dei lavori eseguiti. Nessun compenso o indennizzo per la direzione lavori, 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, misura, contabilità, liquidazione dei lavori ed 

assistenza al collaudo spetterà al professionista nel caso che i lavori per qualsiasi motivo non 

siano comunque consegnati all'impresa aggiudicataria; nel caso che, avvenuta la consegna, non 

siano iniziati, spetterà al professionista un rimborso di spese ed onorari a vacazione per le 

prestazioni effettivamente fornite da sottoporre al visto dell'Ordine professionale. 

ART. 8 - Il recesso dell'incarico da parte del progettista, nella fase di progettazione, comporta 

la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale 

rivalsa dell'Amministrazione per i danni provocati. 

ART. 9 - A rimborso delle spese vive di viaggio, di vitto, di alloggio per il tempo passato fuori 

ufficio dal professionista e dal suo personale d'aiuto, per qualsiasi motivo attinente le 

prestazioni di cui alla presente convenzione, nonché delle altre spese di qualunque natura 

incontrate, si provvederà secondo normativa vigente.  

ART. 10 - Oltre al rimborso spese ed alla corresponsione dell'onorario di cui agli artt. 

precedenti, null'altro spetta al professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 della 

presente convenzione. Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a 

carico dello stesso.  

ART. 11 - Le somme per onorario e spese dovute per lo studio e la redazione del progetto di cui 

alla presente convenzione, verranno completate al professionista dopo la formale approvazione 

del progetto, salvo anticipazioni, e comunque non oltre 30 gg dalla presentazione degli stessi. 

copia informatica per consultazione



 
Dott.   Ing.   Giuseppe   C. Vadalà   -   Via Umberto n° 328 GIARDINI NAXOS  -  TEL  3475165878 – E MAIL: 
ingvadala@gmail.com; PEC:ingvadala@legalmail.it     -   P.IVA: 02516950835 

 

4 

ART. 12 - Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione la quale potrà, 

a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi, nel modo e con i 

mezzi che riterrà più opportuno, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile 

giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che dal progettista possano essere sollevate 

eccezioni di sorta, sempreché  non venga modificato sostanzialmente il progetto nella parte 

artistica, architettonica o nei criteri informatori essenziali. 

ART. 13 - La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione di 

fattura. 

ART. 14 - Tutte le controversie che possono sorgere relativamente alla liquidazione di 

compensi previsti dalla presente convenzione, non definite in via amministrativa, saranno 

definite ai sensi delle vigente leggi. 

ART. 15 - Ai fini della presente Disciplinare le parti eleggono domicilio: 

L’Amministrazione nella persona del Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente Ing. 

Massimo Puglisi e nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso il 

palazzo Municipale del Comune di Taormina Corso Umberto 217 98039 Taormina  (Me) – 

PEC: protocollo@pec.comune.taormina.me.it 

Il Professionista incaricato Dott. Ing. Giuseppe Carmelo Vadala’, in Giardini Naxos, via 

Umberto, 328 Giardini Naxos (ME), Pec: ingvadala@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA                                   IL PROFESSIONISTA 
    TERRITORIO ED AMBIENTE                          Dott. Ing. Giuseppe CarmeloVADALÀ          
            Dott. Ing. M. PUGLISI                                   

 

Taormina, lì 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 
Dott.   Ing.   Giuseppe   C. Vadalà   -   Via Umberto n° 328 GIARDINI NAXOS  -  TEL  3475165878 – E MAIL: 
ingvadala@gmail.com; PEC:ingvadala@legalmail.it     -   P.IVA: 02516950835 

 

5 

SCHEMA PARCELLA 

 

Per la determinazione dei compensi si fa riferimento alle seguenti voci: 
 
  A – COMPENSI A VACAZIONE  
    
  A1  per ricerche bibliografiche 
   

 1 gg n 2 h * € 56.81   =   € 113,62 
 
  A2 Per sopralluoghi e riunioni con l’amministrazione 
     1 gg * 2 h * € 56.81  =   € 113,62 
   
       sommano gli onorari a vacazione € 227,24 
     
 
  B - COMPENSI A DISCREZIONE (Art. 27 – 28 del tariffario) 
 
 
  B1 Per la stesura dei calcoli  
        = € 1.000,00 
      sommano gli onorari a discrezione € 1000,00 
 
 
  C – COMPENSI A RIMBORSO DELLE SPESE  

  C1 Per spese di scritturazione, cancelleria, fotocopie, telefono ecc. 

        =   € 296,56 
       sommano i compensi a rimborso   € 296,56 
  
   RIEPILOGO 
   Onorari a vacazione                 €    227,24 
   Onorari a discrezione                 € 1.000,00 
   Compensi a rimborso spese                €    296,56 
  

SOMMANO………………………………………………    € 1.523,80 
   4% (Cassa di Previdenza)        ……………………………    €       60,95 
   IVA 22%…………………………………… ...…………      €     348,65  
        
       Totale         €       1.933,40 

 

TAORMINA, lì                                                                                            

                                     IL PROFESSIONISTA 
     Dott. Ing. Giuseppe CarmeloVADALA’ 

                                                                                                                  

                                                                        

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 242 del 30/07/2018

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E GEOTECNICA, DEI 
PLINTI RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA PER L'EFFICIENZA ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA TENNIS DI PROPRIETA' COMUNALE. C.I.G.: ZA1246AECF. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 1.933,40_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

7 0701 1.3 1.933,40 897/2018 30/07/2018 2018

Taormina , 30/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 242 del 30/07/2018

Oggetto:   CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E GEOTECNICA, DEI 
PLINTI RIGUARDANTI IL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA PER L'EFFICIENZA ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
DEI CAMPI DA TENNIS DI PROPRIETA' COMUNALE. C.I.G.: ZA1246AECF.. 

Registrazione Albo on-line n. 1361/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/07/2018 al 14/08/2018

Taormina li, 22/08/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


